
         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 EDITAL 02/2025 

 

Edital de Alteração do Cronograma 

 
O MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE, ESTADO DO PARANÁ, através do Secretario Municipal de Administração, 
Paulo Roberto Messias, por meio da Secretaria Municipal de Administração, bem como pela Comissão 
Avaliadora para Analise de Propostas do Edital de Chamada Pública nº 02/2025, constituída por intermédio 
da Portaria nº 15/2025, no uso das respectivas atribuições legais, RESOLVE alterar o Iten 9, do presente 
Edital, visando a seleção de patrocinadores para a festividade de 61º ANIVERSÁRIO DE JARDIM ALEGRE-PR. 

 

 

9. CRONOGRAMA 

 
 

Publicação do Edital 14/04/2025 

Recebimento das Propostas   15/04/2025 

Prazo final para o envio de propostas   17/04/2025 

Análise das propostas de patrocínio 23/04/2025 

 

Publicação das propostas aprovadas 

  23/04/2025 

Início do pagamento da Documento de Arrecadação 

Municipal (DAM) 

24/04/2025 

Prazo final para pagamento do Patrocínio   25/04/2025 

Prestação de contas dos recursos recebidos 29/05/2025 

* Todas as publicações estarão disponíveis no site da Prefeitura de Jardim Alegre, PR. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, aos vinte e dois dias do mês de 

abril de dois mil e vinte e cinco. 

 

 

 

Paulo Roberto Messias 

Secretario Municipal de Administração 

11

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
                                              

 
 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE 
    ESTADO DO PARANÁ 

 
DECRETO Nº 129/2025, de 22 de Abril de 2025. 

 

                                           Dispõe sobre exoneração de Servidor Público 
Municipal, e dá outras providências.   

                                               O Senhor Moisés Lnortovz Dos Santos, 
Prefeito do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art.82, Inciso II, da Lei Orgânica do 
Município, e estando de acordo com o requerimento da servidora Fernanda 
Aparecida Ferreira, solicitado no processo de nº 25/2025, de 15/04/2025, 
RESOLVE,  
                                    

Art.1º Exonerar a pedido, a servidora Fernanda Aparecida Ferreira, matrícula 
funcional nº 32514, do cargo efetivo de Bioquímico, carga horária de 40 horas 
semanais, da Carreira de Nível Superior, das Leis Municipais nº 2.197, de 
01/04/2020 e Lei nº 2.228/2020 de 07/07/2020, do Poder Executivo, sob o 
regime de trabalho Estatutário, Lei Municipal nº 306/93, a contar da data de 02 
de abril do corrente ano. 

Art.2º Fica declarado vago o cargo acima citado na Estrutura Administrativa da 
Prefeitura.  

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art.4º Revogam as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, Gabinete 
do Prefeito, aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e 
cinco. (22/04/2025) 

 

 

MOISÉS LNORTOVZ DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

22

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
                                              

 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE 
    ESTADO DO PARANÁ 

 
DECRETO Nº 130/2025, de 22 de Abril de 2025. 

                        

Dispõe sobre decretação de Luto Oficial no Município e dá 
outras providências. 

                               O Senhor Moisés Lnortovz dos Santos, Prefeito do 
Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art.82, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, e tendo-
se em vista o falecimento precoce ocorrido nesta data de terça-feira, com o filho 
do Vice Prefeito José Carlos Barbosa (Zé Careca) Sr. Wilson da Silva Barbosa, 
RESOLVE, 
 

                                           D E C R E T A R 

                                         

Art.1º É com profundo pesar, que decretamos LUTO OFICIAL no Município de 
Jardim Alegre, Estado do Paraná, por 03 (três) dias consecutivos, como 
última homenagem póstuma ao Cidadão Wilson da Silva Barbosa, motivado pelo 
seu falecimento precoce, causando grande comoção na população Jardim 
Alegrense. 

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art.3º Revogam as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, Gabinete 
do Prefeito, aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de dois mil vinte e cinco. 
(22/04/2025). 

 

MOISÉS LNORTOVZ DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 
 

33

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

Exercício: 2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE ** Elotech **
22/04/2025

Pág. 1/1

Ementa:  Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da 
outras  providências.

Decreto  nº 128/2025 de 22/04/2025

         Decreta:

         Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Adicional  Suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  117.896,90  (cento  e 
dezessete  mil  oitocentos  e  noventa  e  seis  reais  e  noventa  centavos),  destinado  ao  reforço  das 
seguintes  Dotações  Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 2700/2024 de 
18/12/2024.

Suplementação

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
05.003.00.000.0000.0.000. Divisão Hospital Municipal
05.003.10.302.0013.2.015. Manutenção Hospitalar Municipal

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.955,00930 - 4.4.90.52.00.00 03000
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 111.941,90929 - 4.4.90.52.00.00 3410

Total Suplementação: 117.896,90

          Artigo  2º  -  Como  Recurso  para  atendimento  do  crédito  aberto  
pelo  artigo  anterior,  na  forma  do  disposto  pelo  artigo  43  da  lei  4320  de  17  de  março  de  1964,  o 
Superavit  Financeiro;

         Artigo  3º  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  
publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário.

        Edifício  da  Prefeitura  Municipal  de  JARDIM  ALEGRE   ,  Estado  
do  Paraná,  em   22  de  abril  de  2025.

MOISES LNORTOVZ DOS SANTOS

Prefeito

44

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre. 
CONTRATADO: SC INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSÓRIOS LTDA ME. 
CNPJ: nº 92.622.618/0001-35. 
OBJETO: Aquisição de Instrumentos musicais para atender as necessidades de manutenção 
das oficinas da Secretaria de Esporte, Lazer e Cultura, Secretaria de Assistência Social e 
Secretaria de Saúde para o período de 12 (doze) meses. 
INÍCIO: 07/04/2025. 
TÉRMINO DO CONTRATO: 06/04/2026. 
VALOR TOTAL: R$ 449,40 (quatrocentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos). 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 107/2024, homologado em 20/03/2025. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07/04/2025. 
 
 

55

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 
CONTRATO Nº 106/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre. 
CONTRATADO: MEDZ SOLUÇÕES LTDA. 
CNPJ: nº 40.119.916/0001-80. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos para a estruturação da UVR – Unidade de Valorização 
de Recicláveis, bem como um biodigestor, conforme Programa Mais que Energia da ITAIPU 
Binacional, para implantação das atividades de Saneamento Ambiental, neste ato 
representada pela Caixa Econômica Federal, através do Instrumento de Repasse nº 
4500071764/2023. 
INÍCIO: 15/04/2025. 
TÉRMINO DO CONTRATO: 14/04/2025. 
VALOR TOTAL: R$ 141.000,00 (cento e quarenta e um mil reais). 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 010/2025, homologado em 03/04/2025. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15/04/2025. 
 
CONTRATO Nº 107/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre. 
CONTRATADO: HYDRAUMAQ EQUIPAMENTOS HIDRÁULICOS LTDA. 
CNPJ: nº 52.220.481/0001-44. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos para a estruturação da UVR – Unidade de Valorização 
de Recicláveis, bem como um biodigestor, conforme Programa Mais que Energia da ITAIPU 
Binacional, para implantação das atividades de Saneamento Ambiental, neste ato 
representada pela Caixa Econômica Federal, através do Instrumento de Repasse nº 
4500071764/2023 
INÍCIO: 15/04/2025. 
TÉRMINO DO CONTRATO: 14/04/2025. 
VALOR TOTAL: R$ 35.890,00 (trinta e cinco mil, oitocentos e noventa reais). 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 010/2025, homologado em 03/04/2025. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15/04/2025. 
 
CONTRATO Nº 108/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre. 
CONTRATADO: BR COMERCIO LTDA. 
CNPJ: nº 82.429.226/0001-77. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos para a estruturação da UVR – Unidade de Valorização 
de Recicláveis, bem como um biodigestor, conforme Programa Mais que Energia da ITAIPU 
Binacional, para implantação das atividades de Saneamento Ambiental, neste ato 
representada pela Caixa Econômica Federal, através do Instrumento de Repasse nº 
4500071764/2023. 
INÍCIO: 17/04/2025. 
TÉRMINO DO CONTRATO: 16/04/2025. 
VALOR TOTAL: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 010/2025, homologado em 03/04/2025. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17/04/2025. 
 
CONTRATO Nº 109/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre. 
CONTRATADO: R&R COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. 
CNPJ: nº 28.626.045/0001-95. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos para a estruturação da UVR – Unidade de Valorização 
de Recicláveis, bem como um biodigestor, conforme Programa Mais que Energia da ITAIPU 
Binacional, para implantação das atividades de Saneamento Ambiental, neste ato 
representada pela Caixa Econômica Federal, através do Instrumento de Repasse nº 
4500071764/2023. 
INÍCIO: 15/04/2025. 

66

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
TÉRMINO DO CONTRATO: 14/04/2025. 
VALOR TOTAL: R$ 13.799,00 (treze mil, setecentos e noventa e nove reais). 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 010/2025, homologado em 03/04/2025. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15/04/2025. 
 
CONTRATO Nº 110/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre. 
CONTRATADO: KCR INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP. 
CNPJ: nº 09.251.627/0001-90. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos para a estruturação da UVR – Unidade de Valorização 
de Recicláveis, bem como um biodigestor, conforme Programa Mais que Energia da ITAIPU 
Binacional, para implantação das atividades de Saneamento Ambiental, neste ato 
representada pela Caixa Econômica Federal, através do Instrumento de Repasse nº 
4500071764/2023. 
INÍCIO: 15/04/2025. 
TÉRMINO DO CONTRATO: 14/04/2025. 
VALOR TOTAL: R$ 6.890,00 (seis mil, oitocentos e noventa reais). 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 010/2025, homologado em 03/04/2025. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15/04/2025. 
 

77

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre. 
CONTRATADO: VALTER JOSE DUARTE IMUNIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS 
URBANAS. 
CNPJ: nº 18.850.814/0001-80. 
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviço de dedetização, desinfecção 
e limpeza de caixa d’água, para atender as necessidades das Secretarias e Departamentos 
dessa Municipalidade, para o período de 12 (doze) meses. 
INÍCIO: 17/04/2025. 
TÉRMINO DO CONTRATO: 16/04/2026. 
VALOR TOTAL: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais). 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 012/2025, homologado em 15/04/2025. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17/04/2025. 
 

88

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre. 
CONTRATADO: FL EVENTOS LTDA. 
CNPJ: nº 49.680.843/0001-75. 
OBJETO: Locação de barracas dos modelos Chapéu de Bruxa e Piramidal, para atender à 
demanda de grandes eventos culturais, feiras, festividades e demais atividades promovidas 
pelo Município de Jardim Alegre/PR. 
INÍCIO: 17/04/2025. 
TÉRMINO DO CONTRATO: 16/04/2026. 
VALOR TOTAL: R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais). 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 008/2025, homologado em 31/03/2025. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 27/04/2025. 
 

99

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre. 
CONTRATADO: MARCO A DIAS TEIXEIRA EVENTOS ME. 
CNPJ: nº 16.651.256/0001-07. 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa especializada na 
Locação de estrutura de Grades de proteção, Estrutura de Camarote, Catraca de Segurança 
e Jogos de mesa para a festividade do 61º Aniversário do Município de Jardim Alegre/PR. 
INÍCIO: 22/04/2025. 
TÉRMINO DO CONTRATO: 21/04/2026. 
VALOR TOTAL: R$ 8.386,00 (oito mil, trezentos e oitenta e seis reais). 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 014/2025, homologado em 10/04/2025. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21/04/2025. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre. 
CONTRATADO: FL EVENTOS LTDA. 
CNPJ: nº 49.680.843/0001-75. 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa especializada na 
Locação de estrutura de Grades de proteção, Estrutura de Camarote, Catraca de Segurança 
e Jogos de mesa para a festividade do 61º Aniversário do Município de Jardim Alegre/PR. 
INÍCIO: 22/04/2025. 
TÉRMINO DO CONTRATO: 21/04/2026. 
VALOR TOTAL: R$ 5.667,00 (cinco mil, seiscentos e sessenta e sete reais). 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 014/2025, homologado em 10/04/2025. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21/04/2025. 
 
 

1010

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre. 
CONTRATADO: ESTAÇÃO MIX EVENTOS LTDA. 
CNPJ: nº 21.474.292/0002-55. 
OBJETO: Contratação da empresa para prestação de serviços de locação, instalação, 
manutenção e desmontagem de som e iluminação, para atender o evento de festividade do 
61º Aniversário de Jardim Alegre a ser realizado nos dias 26 e 27 de abril de 2025. 
INÍCIO: 22/04/2025. 
TÉRMINO DO CONTRATO: 21/07/2025. 
VALOR TOTAL: R$ 31.886,00 (trinta e um mil, oitocentos e oitenta e seis reais). 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 007/2025, homologado em 17/04/2025. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/04/2025. 
 

1111

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 096/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre. 
CONTRATADO: LPG MUSICAL LTDA. 
CNPJ: nº 52.549.937/0001-14. 
OBJETO: Aquisição de Instrumentos musicais para atender as necessidades de manutenção 
das oficinas da Secretaria de Esporte, Lazer e Cultura, Secretaria de Assistência Social e 
Secretaria de Saúde para o período de 12 (doze) meses. 
INÍCIO: 15/04/2025. 
TÉRMINO DO CONTRATO: 14/04/2026. 
VALOR TOTAL: R$ 5.996,34 (cinco mil, novecentos e noventa e seis reais e trinta e quatro 
centavos). 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 107/2024, homologado em 20/03/2025. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15/04/2025. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre. 
CONTRATADO: MVB MUSIC LTDA. 
CNPJ: nº 39.432.161/0001-90. 
OBJETO: Aquisição de Instrumentos musicais para atender as necessidades de manutenção 
das oficinas da Secretaria de Esporte, Lazer e Cultura, Secretaria de Assistência Social e 
Secretaria de Saúde para o período de 12 (doze) meses. 
INÍCIO: 22/04/2025. 
TÉRMINO DO CONTRATO: 21/04/2026. 
VALOR TOTAL: R$ 3.199,60 (três mil, cento e noventa e nove reais e sessenta centavos). 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 107/2024, homologado em 20/03/2025. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/04/2025. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 098/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre. 
CONTRATADO: QUASAR BRASIL INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA - EPP. 
CNPJ: nº 28.453.974/0001-40. 
OBJETO: Aquisição de Instrumentos musicais para atender as necessidades de manutenção 
das oficinas da Secretaria de Esporte, Lazer e Cultura, Secretaria de Assistência Social e 
Secretaria de Saúde para o período de 12 (doze) meses. 
INÍCIO: 15/04/2025. 
TÉRMINO DO CONTRATO: 14/04/2026. 
VALOR TOTAL: R$ 2.759,40 (dois mil, setecentos e cinquenta e nove reais e quarenta centavos). 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 107/2024, homologado em 20/03/2025. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15/04/2025. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 099/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre. 
CONTRATADO: CIA BRASIELIRA DE COMERCIO LTDA. 
CNPJ: nº 30.046.657/0001-74. 
OBJETO: Aquisição de Instrumentos musicais para atender as necessidades de manutenção 
das oficinas da Secretaria de Esporte, Lazer e Cultura, Secretaria de Assistência Social e 
Secretaria de Saúde para o período de 12 (doze) meses. 
INÍCIO: 08/04/2025. 
TÉRMINO DO CONTRATO: 07/04/2026. 
VALOR TOTAL: R$ 2.199,99 (dois mil, cento e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 107/2024, homologado em 20/03/2025. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08/04/2025. 
 

1212

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre. 
CONTRATADO: ALESSANDRA B. TONIETTI INSTRUMENTOS MUSICAIS. 
CNPJ: nº 18.047.657/0001/70. 
OBJETO: Aquisição de Instrumentos musicais para atender as necessidades de manutenção 
das oficinas da Secretaria de Esporte, Lazer e Cultura, Secretaria de Assistência Social e 
Secretaria de Saúde para o período de 12 (doze) meses. 
INÍCIO: 09/04/2025. 
TÉRMINO DO CONTRATO: 08/04/2026. 
VALOR TOTAL: R$ 1.595,80 (um mil, quinhentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos). 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 107/2024, homologado em 20/03/2025. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08/04/2025. 
 

1313

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

LEI Nº 2723/2025 

 
 
 

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 2.662/2024 E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU O 
PROJETO DE LEI Nº 17/2025, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte LEI: 
 
 
 

Art. 1º A Lei Municipal nº 2.662/2024 passa a vigorar com a seguinte redação:  

Art. 5º.................................  

§1º A Concessionária deverá assegurar o funcionamento do empreendimento por pelo 

menos 06 (seis) horas diárias, em 6 (seis) dias da semana e conforme Alvará de 

Funcionamento, exceto em casos de impossibilidade de abertura, devidamente 

fundamentada.  

§2º................................  

§3º................................ 

 

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, aos dezesseis 

dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco (16/04/2025). 

 
 

Moisés Lnortovz dos Santos 

Prefeito Municipal 

1414

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
                                              

 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE 

    ESTADO DO PARANÁ 
 

PORTARIA Nº 163/2025, de 22 de Abril de 2025. 

 

                                           Dispõe sobre exoneração de Servidor Público 
Municipal, e dá outras providências.   

                                               O Senhor Moisés Lnortovz dos Santos, Prefeito 
do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art.82, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, e estando 
de acordo com o requerimento da servidora Jenifer Alves Fonseca da Silva, 
contido no protocolo de nº356/2025, de 16/04/2025, RESOLVE,  
                                 

Art.1º Exonerar a pedido, a servidora Jenifer Alves Fonseca da Silva, matrícula 
funcional nº 150323, do cargo de Conselheiro Tutelar Titular, do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, do Poder Executivo, a partir 
desta data. 

Art.2º Fica declarado vago o cargo acima citado. 

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art.4º Revogam as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, Gabinete 
do Prefeito, aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e 
cinco. (22/04/2025) 

 

 

MOISÉS LNORTOVZ DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 
 

1515

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 
 

 
Assunto: Dispensa nº 013/2025 

 
 

Objeto: Contratação empresa especializada na prestação de serviços de 

transmissão de vídeo, cobertura fotográfica, videomaker e locações de equipamentos de 

áudio visual, para a realização da festividade de 61 anos do Município de Jardim Alegre-

PR, nos dias 26 e 27 de abril de 2025. 

 
 
Os valores, bem como a documentação referente à Dispensa n° 013/2025 atendem a todos os 

requisitos do artigo 75, II, da Lei 14.133/21. 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa n° 013/2025 para a 

contratação dos serviços supramencionados, no valor de R$ 37.000,00 (Trinta e sete mil 

reais). 

 
 Através de recursos consignados no orçamento do município de Jardim Alegre, classificado 

conforme abaixo especificado: 

 

10.001.23.695.0029.2269.3.3.90.39.00.00 - 3000 
 

Em favor da empresa: SEA – SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS E LOCAÇÕES LTDA, 

inscrito no CNPJ sob nº. 06.227.610/0001-09, com endereço à Rua Omir Duzari, n. 66, Centro, 

na cidade de Paiçandu – PR, CEP: 87.140-000. 

 

E PUBLIQUE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, 22 de abril de 2025. 

 
 
 
 

Moises Lnortovz dos Santos 
Prefeito Municipal 

1616

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

 

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 

 
Assunto: Dispensa nº 012/2025 

 
 

Objeto: Contratação emergencial de empresas especializadas na prestação de 

serviços de segurança e locação de catracas de segurança, para atender a festividade de 

aniversário de 61 Anos de Jardim Alegre, nos dias 26 e 27 de abril de 2025. 

 
 
Os valores, bem como a documentação referente à Dispensa n° 012/2025 atendem a todos os 

requisitos do artigo 75, VIII, da Lei 14.133/21. 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa n° 012/2025 para a 

contratação dos serviços supramencionados, no valor de R$ 24.390,00 (Vinte e quatro mil, 

trezentos e noventa reais). 

 Através de recursos consignados no orçamento do município de Jardim Alegre, classificado 

conforme abaixo especificado: 

10.001.23.695.0029.2269.3.3.90.39.00.00 - 3000 
 

R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais) em favor da empresa: INTERPRISE BANDA 

SHOW LTDA, inscrito no CNPJ sob nº. 04.493.879/0001-01, com endereço à Rua Bachir 

Steiman Fayad, n. 353, Contorno, na cidade de Ponta Grossa – PR, CEP: 84.060-560. 

 

R$ 20.790,00 (Vinte mil e setecentos e noventa reais) em favor da empresa: J. C. DE 

SOUZA EVENTOS, inscrito no CNPJ sob nº. 21.600.546/0001-53, com endereço à Rua São 

José, n. 2115, Jardim Horizonte, na cidade de Campo Mourão – PR, CEP: 87.303-033-000. 

 

E PUBLIQUE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, 22 de abril de 2025. 

 
 

Moises Lnortovz dos Santos 
Prefeito Municipal 

 

1717

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

 

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 

 
Assunto: Dispensa nº 012/2025 

 
 

Objeto: Contratação emergencial de empresas especializadas na prestação de 

serviços de segurança e locação de catracas de segurança, para atender a festividade de 

aniversário de 61 Anos de Jardim Alegre, nos dias 26 e 27 de abril de 2025. 

 
 
Os valores, bem como a documentação referente à Dispensa n° 012/2025 atendem a todos os 

requisitos do artigo 75, VIII, da Lei 14.133/21. 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa n° 012/2025 para a 

contratação dos serviços supramencionados, no valor de R$ 24.390,00 (Vinte e quatro mil, 

trezentos e noventa reais). 

 Através de recursos consignados no orçamento do município de Jardim Alegre, classificado 

conforme abaixo especificado: 

10.001.23.695.0029.2269.3.3.90.39.00.00 - 3000 
 

R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais) em favor da empresa: INTERPRISE BANDA 

SHOW LTDA, inscrito no CNPJ sob nº. 04.493.879/0001-01, com endereço à Rua Bachir 

Steiman Fayad, n. 353, Contorno, na cidade de Ponta Grossa – PR, CEP: 84.060-560. 

 

R$ 20.790,00 (Vinte mil e setecentos e noventa reais) em favor da empresa: J. C. DE 

SOUZA EVENTOS, inscrito no CNPJ sob nº. 21.600.546/0001-53, com endereço à Rua São 

José, n. 820, Centro, na cidade de Ivaiporã – PR, CEP: 86.870-000. 

 

E PUBLIQUE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, 22 de abril de 2025. 

 
 

Moises Lnortovz dos Santos 
Prefeito Municipal 

 

1818

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
Estado do Paraná 

 
TERMO DE REEQUILÍBRIO DE PREÇOS 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 181/2024 

 
 
O MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE/PR, CNPJ nº. 75.741.363/0001-87, com sede na Praça Mariana 
Leite Felix, n. 800, Centro, em Jardim Alegre/PR, CEP 86.860-000, representado pelo Prefeito, Sr. 
Moises Lnortvoz dos Santos, portador da Cédula de Identidade RG nº 6.091.667-7 SSP/PR, inscrito 
no CPF/MF sob nº 003.807.609-83, residente e domiciliado nesta cidade, e de outro lado, a 
EMPRESA CIRÚRGICA PRIME LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
46.116.717/0001-02, com sede na Rua das Azaléias, nº 374 – sala B, Jardim Parque do Horto, na 
cidade de Maringá- PR, CEP: 87.060-307, telefone: (44)3031-3028, e-mail: 
contato.cirurgicaprime@hotmail.com, neste ato representada pelo Senhor (a) SERGIO LUIZ DE 
SOUZA JUNIOR, portador (a) da Cédula de Identidade, RG nº 9.725.375-7 e inscrito (a) no CPF/MF 
nº 048.260.599-57, residente e domiciliado a Rua Dr. Lafaiete Grenier, nº 1144, Centro, na cidade de 
Itambé-PR, CEP: 87.175-000, com os preços dos itens abaixo relacionados: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 

 
Fica alterado o valor do saldo remanescente anteriormente fixados na Ata de 

Registro de Preços nº 125/2024, apresentando-se da seguinte forma: 
 

Lote Especificação Marca Unid Valor antigo Valor 
atualizado 

118 

EQUIPO MACRO 
GOTAS COM 

ROLDANA, COM 
INJETOR 
LATERAL 

MEDIX MEDIX CX R$ 0,70 R$ 0,93 

 
204 

LUVA DE 
PROCEDIMENTO 
EM LATÉX (M) - 

CX C/ 100. 

DESCARPACK 
DESCARPACK CX R$ 19,00 R$ 23,50 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PERÍODO 
 
Fica alterada o valor do objeto no período entre 14/04/2025 até o vencimento da referida Ata. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas da ata original desde que não 
colidam com as deste termo. 

E por assim estarem às partes ajustadas assinam o presente termo em 02 (três) 
vias de igual teor e forma, para que produza plena eficácia jurídica. 

 
Publique-se.                                                     Jardim Alegre, 10 de abril de 2025.     

 

 

 

 
MOISES LNORTVOZ DOS SANTOS  

Prefeito Municipal 
Contratante 

 CIRÚRGICA PRIME LTDA  
Sergio Luiz de Souza Junior  

Contratada 

 
 
 
 

  

1919

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

 
 
 

Kamila Emerenciano  
CPF: 044.087.349-50 

                         Testemunha 
 

 Regiane Martins de Oliveira André 
CPF: 051.027.389-09 

                              Testemunha 
 

 

2020

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2454 Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025Jardim Alegre, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025


		2025-04-22T21:44:37-0300




